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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce „Využití metod operačního výzkumu v city logistice“ je analýza úloh

teorie grafů zkoumaných v city logistice. Práce se zabývá metodami řešení lokačních úloh a

problému směrovaní vozidel, a jejich podproblémy. V praktické časti pomoci grafů modeluje

dopravní síť a pomocí heuristických metod demonstruje řešení hlavních problémů městské

logistiky.

KLÍČOVÁ SLOVA

City logistika, problém směrovaní vozidel, lokační úloha, dvouúrovňová síť, heuristické metody.

ABSTRACT

The subject of bachelor thesis “Use of Operational Research Methods in City Logistics” is analysis

of scrutinized graph theory tasks in City Logistics. The thesis is devoted to solution methods for

location routing and routing vehicle problems and their sub-problems. In practical part transport

network was modelled with graph application, and for most lucrative problem solving of urban

logistics heuristic methods are employed.

KEYWORDS

City logistics, vehicle routing problem, location routing ptoblem, two-echelon network, heuristics

methods.
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1.Úvod

City logistika je velmi mladý, ale rychle se rozvíjející obor. Logistika se zabývá řízením toku

zboží, materiálů, službami spojenými s jeho přepravou do koncového zákazníka. Začíná od

plánovaní výroby určitého množství zboží až po doručení zboží koncovému zákazníkovi.

Rychlý rozvoj měst a velký úroveň urbanizaci způsobuje problémy přepravy zboží, kterými se

zabývá městská logistika. Musí počítat s omezeními, které způsobuje nejen zákazník a výrobní

proces, ale i město. Minimalizuje vliv dopravy na životní prostředí a obyvatelstvo. Důsledkem

rozvoje hospodářství a průmyslu ve městech stoupá poptávka po nákladní a osobní

dopravě. Kvůli růstu měst a novým technologii se šíří door-to-door servis. Všechno to vede

k problémům městské nákladní dopravy, které zahrnují přetížení vozidel, zajištění vykládky a

nakládky zboží, emise, dopravní zácpy atd. Městská logistika se soustředí na nalezení

efektivních způsobů přepravy zboží v městských oblastech, přičemž současně zohledňuje to, že

přeprava zboží v městských oblastech má nejen pozitivní, ale i negativní dopad na životy lidí

žijících v těchto městských oblastech.

Teorie grafů se zabývá modelováním dopravních vztahů, a pomoci těchto modelů můžeme

navrhnout efektivní řešení problémů přepravy zboží v městských oblastech. Cílem práce je

namodelovat distribuční sítě a navrhnout řešení pomocí metod teorie grafů přizpůsobených

městskému prostředí, a analyzovat použité metody.
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2. City logistika a problémy v ní řešené

2.1 Představení city logistiky

Historie City logistiky je poměrně krátká. Vznikla začátkem 70. let, kdy byl proveden výzkum

v oblasti městské nákladní dopravy a toku zboží ve městech. Pojem „City logistika“ se poprvé

objevil v německých textech v 80. letech.

2.1.1 Koncept city logistiky

Koncept City Logistiky řeší mnoho obtížných a komplikovaných logistických problémů. Taniguchi

a kol. (r.1999) definoval City Logistiku jako „proces pro úplnou optimalizaci logistických a

dopravních činností soukromých společností v městských oblastech při zohlednění dopravního

prostředí, dopravní zácpy a spotřeby energie v rámci tržního hospodářství“. Cílem City Logistiky

je globálně optimalizovat logistické systémy v městské oblasti s ohledem na náklady a přínosy

schémat pro veřejnost i soukromý sektor. Cílem soukromých přepravců je snížit jejich náklady na

dopravu, zatímco veřejný sektor se snaží zmírnit dopravní zácpy a problémy životního prostředí

[1].

Komplexní řešení procesů směruje k optimalizaci řízení administrativních rozhodnutí, toků

materiálů, vozidel, lidi, produkce, znalostí, energie, finančních toků v rámci subsystémů města a

jeho dopravní infrastruktury. Proto jsou otázky městské nákladní dopravy velmi náročné, musí

zahrnovat všechny zúčastněné strany.

2.1.2 Zúčastněné strany

Hlavní zúčastněné strany ve městské nákladní dopravě jsou zasílatel, přepravce, zákazník a

správce (obr.1). Každá z těch stran má své specifické cíle a způsoby spolupráce. City Logistika

musí počítat se specifikem každé zúčastněné strany [2].

Obrázek 1. Účastníky městské nákladové dopravy a vztahy mezi nimi [2]
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Dodavatele jsou zákazníci přepravců, kteří doručují své zboží koncovým spotřebitelům nebo

jiným společnostem. Zákazníci jsou většinou obyvatelé měst, kde mají kamióny omezený pohyb,

protože by jinak způsobovaly dopravní zácpy a znečištění životního prostředí. Zákazníci

očekávají vyšší kvalitu služeb za nižší finance ve stanoveném časovém rozmezí. Avšak nákladní

přepravce se často setkává s problémem provozování svých vozidel kvůli dopravním zácpám a

to vede k neefektivnímu využití vozů. Zastupitelé měst požadují vyšší úroveň ekonomického

rozvoje města, což způsobuje rozvoj elektronického obchodu (zákazníci vyžadují doručení zboží

přímo na domů), ale zároveň mají cíl zlepšit úroveň životního prostředí a snížit dopravu ve městě

[1].

2.1.3 Cíle

City logistika klade za cíl zmírnit účinky nákladní dopravy prostřednictvím opatření, která zahrnuji

podporu pokročilých informačních a komunikačních technologií, inteligentní dopravní systémy

(ITS), různá omezení (kontrola zatížení dopravních komunikaci, zpoplatnění úseků, omezení

vjezdu kamionů atd.). Cílem této politiky je zlepšit dopravní tok a životní prostředí města.

Cíle City logistiky jsou:

• Zlepšení toků města

• Maximalizace výrobní výkonnosti podniků

• Ušetřeni materiálních zdrojů a financí

• Úspora času

• Optimalizace nákladů na výrobu a zásobovaní

• Snížení dopadů přepravy na životní prostředí

• Integrace různých činností za účelem dosažení požadovaného výsledku s minimálním

využitím času a zdrojů pomocí řízení toků zboží a informací

2.2 Problémy zkoumané v city logistice

Problémy a příležitosti ke zlepšení městské logistiky se neustále mění, vliv mají faktory jako:

- Populační růst a urbanizace - Ve světě stále existuje trend k urbanizaci. Města jsou atraktivnější

kvůli pracovní příležitosti, vzdělaní, kulturním akcím atd. Většina populace EU bydlí ve městech

a podíl obyvatel stále roste. Rozšiřování městských oblastí způsobuje problémy s nákladní

dopravou. Dnešní úroveň urbanizace ve světě je 55% [3]. Do roku 2050 je předpoklad, že

městské obyvatelstvo vzroste až na 64%. Neustálá urbanizace a růst měst vytváří pro City

Logistiku řadu problémů.
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 - Růst elektronického obchodu. Rozvoj internetu vede ke snížení počtu kamenných obchodů a k

nárůstu online prodeje. To vede ke zvýšení počtu skladů a logistických center, a nevyhnutelně to

vede k problémům poslední míle.

- Touha po rychlosti. Velké množství internetových obchodů nabízí dodání zboží co nejdříve.

Pokud jde o City Logistiku, nabídka možnosti rychlého doručení zboží zvýší pohyb nákladní

dopravy ve městě a zkomplikuje to koordinaci a konsolidaci přímých dodávek spotřebiteli.

- Přechod od obchodních modelů, jako je C2C (consumer to consumer), k B2B (business to

business). To vede ke zvýšení využití kapacit skladů, logistických center a přepravních

prostředků.

- Změna klimatu a udržitelnost nárůstu nákladní dopravy vede ke znečištění ovzduší a hluku, k

dopravním nehodám a zvýšení emise skleníkových plynů.

V poslední době se městská nákladní doprava potýká s velkým počtem obtížných problémů. Kvůli

rostoucímu počtu vozidel se zvyšuje počet problémů způsobených dopravou a stoupá hustota

zatížení pozemních komunikací [4].
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3.Matematický aparát teorie grafů využitelný v úlohách city logistiky

3.1 Základní popis, definice klíčových pojmů [5].

Řešení problémů City logistiky nám pomáhá nacházet teorie grafů, pomocí nich modelujeme

silniční síť, kde hledáme nejlepší řešení. Proto musíme vysvětlit základní pojmy pomocí kterých

modelujeme. Graf se skládá z vrcholů a hran 𝐺 = (𝑉, 𝐴). Vrcholy reprezentují depa, zákazníky

nebo transferní body. Hrany reprezentují přímé cesty mezi vrcholy, z nich se skládájí trasy

vozidel. Podmnožinu vrcholů, která reprezentuje depa (dodavatele), může charakterizovat její


[…]


Tabulka 11. Matice úspor pro druhý klastr

Teď můžeme tvořit okruhy. Na začátku uděláme trasu pro každého zákazníka zvlášť. Dostaneme

okruhy (obr. 37):

𝐷 → 5 → 𝐷 požadavky zákazníka 200 ≤ 800 kapacita vozidla, splňuje podmínky,

𝐷 → 7 → 𝐷 požadavky zákazníka 200 ≤ 800 kapacita vozidla, splňuje podmínky,

𝐷 → 8 → 𝐷 požadavky zákazníka 200 ≤ 800 kapacita vozidla, splňuje podmínky.
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Obrázek 37. Krok 1

Pomoci matici úspor spojíme dvojíce zákazníků s největšími úspory. Dostaneme okruhy (obr.38):

𝐷 → 5 → 8 → 𝐷 požadavky zákazníka 200+200 ≤ 800 kapacita vozidla, splňuje podmínky,

𝐷 → 7 → 𝐷 požadavky zákazníka 200 ≤ 800 kapacita vozidla, splňuje podmínky.

Obrázek 38. Krok 2

Pomoci matici úspor spojíme další dvojíce zákazníků s největšími úspory. Dostaneme okruhy

(obr.39):

𝐷 → 5 → 8 → 7 → 𝐷 požadavky zákazníka 200+200+200 ≤ 800 kapacita vozidla, splňuje

podmínky.
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Obrázek 39. Řešení VRP pro druhý klastr

Obrázek 40. Řešení LRP

Našli jsme řešení úlohy okružních jízd druhého úrovně (obr.39) a řešení LRP (obr. 40). Kvůli

tomu, že máme pouze jedno hlavní depo, nemusíme řešit jak přiradit 𝐷1 a 𝐷2 , v tomto případě

řešíme pouze VRP pro druhou úroveň. LRP je složitý problém, skládá se z lokační úlohy a úlohy

okružních jízd.
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6.Analýza metod řešení zvolených úloh

V předchozí kapitole jsem namodelovala různé podproblémy VRP a LRP a navrhla řešení

každému modelů pomoci heuristických metod. Na příkladu VRPTW modelu jsem zjistila, že je

možně dosáhnout vhodného řešení pomoci heuristických algoritmů, ale nejde ověřit jestli je

optimalní. Pří návrhu řešení 2E-VRP modelu a VRPB modelu je viditelné, že řešení nalezené

pomocí vybraných heuristických algoritmů vhodné, ale není optimální. Heuristické metody jsou

intuitivní, nepoužívají přesné matematické algoritmy, vyzkouší možné varianty řešení, a pokud je

lepší, nahradí současné řešení. Výhodou daných metod je minimalizace času vypočtu, který se

výrazně zvyšuje při zdůraznění požadavků na nalezení kvalitnějšího řešení. Na rozdíl od

heuristických metod, exaktní metody používá přesné algoritmy pro nalezení optima a zajistí jeho

nalezení.
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7. Závěr

V úvodní části své práce jsem popsala koncept city logistiky, její cíle a zúčastněné strany.

Městská logistika se soustředí na nalezení efektivních způsobů přepravy zboží v městských

oblastech. Pro nalezení řešení daného problému jsem použila teorii grafů.

Zabývala jsem se úlohami teorie grafů, které jsou přizpůsobené city logistice. Řešila jsem dvě

hlavní úlohy: VRP – problém směrovaní vozidel a LRP – lokační úloha. VRP se zabývá

stanovením tras, kde je každá obsluhovaná pomocí jednoho vozidla, které začíná a končí

v jednom depu tak, aby všechny požadavky zákazníků byly splněny, náklady byly co nejmenší a

byla splněna všechna daná omezení. VRP lze použít k vyhodnocení opatření a optimalizaci trasy.

Výsledkem je využití co nejmenšího počtu vozidel potřebného k uspokojení poptávky zákazníků,

obsluhovaní po co nejkratší trase a zkrácení cesty prázdných vozů. Tím se zmenšuje zatížení

silniční sítě a vliv dopravy na životní prostředí, obyvatelé získají komfortnější města a zákazníci

rychleji zboží.

LRP kombinuje dva základní problémy: problém umístění středisek (depo, sklad, továrna, atd.) a

problémem směrovaní vozidel. Výsledkem je optimální umístění zařízení, využití co nejmenšího

počtu vozidel, rychlejší obsluha zákazníků po co nejkratší trase. Každý z těch problémů se dělí

na další podproblémy, které se rozlišují požadavky dopravní sítě jako je časové omezení,

požadavek na doručení nebo vyzvednutí a kapacitní omezení.

Existují různé metody používané k řešení daných problémů. Jsou to exaktní a heuristické metody.

Exaktní metody používají přesné matematické algoritmy, výsledkem je optimální řešení pro

danou síť. Na rozdíl od exaktních metod, heuristické metody jsou intuitivní, fungují na základě

pokusů a omylů. Výsledkem je vhodné řešení, které splňuje omezení a požadavky dopravní sítě.

V praktické části jsem namodelovala dopravní vztahy pro úlohy s různými požadavky a použila

jsem heuristické metody návrhu řešení pro každý problém. Na modelu VRPTW jsem dosáhla

vhodného řešení pro danou dopravní síť, ale nemůžeme ověřit, jestli je optimalní. U modelu VRPB

a 2E-VRP jsem našla řešení, které splňují požadavky sítě, ale nejsou optimální. Pro 2E-LRP

model jsem našla vhodné řešení, ale stále ne optimální. Výsledkem modelovaní je analýza řešení

problémů, kde heuristické metody jsou lepší na řešení obsluhy velkých sítí. Navrhnou vhodné

řešení, ale nezajistí, že budou optimální. Jejich výhodou je však minimalizace času vypočtu

řešení. Exaktní metody zajistí nalezení optimálního řešení, ale jsou náročné pro řešení velkých

dopravních sítí.
