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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití metod operačního výzkumu v city logistice
Jméno autora: Daria Griniuk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav logistiky a managementu dopravy
Oponent práce: Ing. Šárka Jozová
Pracoviště oponenta práce: Ústav aplikované matematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce hodnotím jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce studentka splnila. Jednotlivé body jsou zpracovány správně.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka zvolila správný postup řešení. Nejprve se zaměřila na jednotlivé úlohy teorie grafů, které lze využít v City logistice
a čtyři vybrané metody ukázala na příkladech.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autorka použila znalosti získané během studia a dokázala je uplatnit při psaní rešerše. Z ukázkových příkladů ale není patrné,
zda data mohou být opravdu reálná, jelikož chybí zdroj použitých dat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Rozsah práce plně odpovídá zadání. Formální a jazyková úroveň je nízká.
Obsah není synchronizovaný s nadpisy jednotlivých kapitol a obsahuje pouze zkratky úloh (např. VRP, VRPTW, VRPB,
VRPPD), tudíž je obsah opravdu nepřehledný. Některé nadpisy jsou podtržené (např. nadpis 4.1.1 a 4.1.2, ale 4.1.3 nikoliv).
Seznam zkratek rozhodně neobsahuje všechny zkratky, které se v textu nachází. V práci se vyskytuje velké množství obrázků
a tabulek, které by si zasloužily své vlastní seznamy a lepší popisy (např. str. 43 obr. 22 s názvem „Lepší řešení“).
Obr. 9 na str. 22 má svůj popisek až na další straně. Některé části práce dokonce nejsou zarovnané do bloku, jako např.
úvod, kde se již nachází řada chybně zvolených jazykových formulací („velký úroveň urbanizaci“ a „všechno to vede
k problémům městské nákladní dopravy, které zahrnují“). Podobné chyby se vyskytují v celé práci. Některé texty jsou jen
anglicky (str. 17 „Insertion heuristic“ a str. 27 „Heuristics for 2E-LRP“).

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
U citací došlo k nevhodnému označení, které se několikrát vyskytuje v nadpisech (např. str. 11 nadpis 3.1 Základní popis,
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definice klíčových pojmů [5].) Dále chybí citace u několika obrázků (např. obr. 8 a 10) a kapitola 4.1 je bez uvedení citačního
zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jedná se o ucelené dílo, které má potenciál, ale chybí zdroj dat a konkrétní využití v City logistice.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

V práci se vyskytuje velké množství formálních chyb, které kazí celkový dojem. Příklady měly být přirovnány
k reálné situaci v praxi.

K práci mám následující otázky:

1) Odkud pochází data využitá v příkladech?
2) Dají se uvedené příklady využít v praxi? Kde přesně?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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